



**Prefeitura Municipal de Suzano**  
**Estado de São Paulo**  
**SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário**  
**Período: 5º Bimestre**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2019
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>721.735.173,19</b>	<b>642.854.457,02</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>189.725.000,00</b>	<b>187.924.051,94</b>
IPTU	35.150.000,00	97.037.756,15
ISS	1.275.000,00	56.709.705,02
ITBI	56.650.000,00	13.284.807,15
IRRF	95.650.000,00	16.089.901,24
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.000.000,00	4.801.882,38
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>22.165.669,38</b>	<b>27.579.809,55</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>-27.838.424,26</b>	<b>19.903.242,20</b>
Aplicações Financeiras ( II )	-27.838.424,26	19.901.994,04
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	1.248,16
<b>Transferências Correntes</b>	<b>156.059.370,16</b>	<b>391.721.883,29</b>
Cota Parte do FPM	0,00	55.776.281,03
Cota Parte do ICMS	159.552,00	179.109.282,74
Cota Parte do IPVA	824.044,00	35.084.758,71
Cota Parte do ITR	0,00	61.357,30
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	93.516.790,56
Outras Transferências Correntes	155.075.774,16	82.440.438,96
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>381.623.557,91</b>	<b>15.725.470,04</b>
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	380.000,00	180.977,53
Outras Receitas Financeiras ( III )	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	381.243.557,91	15.544.492,51
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)</b>	<b>749.573.597,45</b>	<b>622.952.462,98</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( V )</b>	<b>77.570.585,50</b>	<b>12.447.869,23</b>
Operações de Crédito ( VI )	14.595.000,00	7.001.168,68
Amortização de Empréstimos ( VII )	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários ( VIII )	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanente ( IX )	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00

<b>Transferências de Capital</b>	<b>33.068.509,00</b>	<b>5.283.249,23</b>
Convênios	3.735.509,00	1.377.369,43
Outras Transferências de Capital	29.333.000,00	3.905.879,80
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>29.907.076,50</b>	<b>163.451,32</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias ( X )	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	29.907.076,50	163.451,32
<b>RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL ( XI ) = ( V-VI-VII-VIII-IX-X )</b>	<b>62.975.585,50</b>	<b>5.446.700,55</b>
<b>RECEITAS PRIMARIAS DE TOTAL ( XII ) = ( IV + XI )</b>	<b>827.144.182,95</b>	<b>635.400.332,21</b>

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.  
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>								
<b>DESPESAS CORRENTES ( XIII )</b>	<b>721.932.688,83</b>	<b>606.314.452,50</b>	<b>527.837.817,36</b>	<b>512.970.382,84</b>	<b>11.210.291,77</b>	<b>15.199.182,90</b>	<b>15.124.566,19</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	327.358.968,53	247.319.095,63	236.381.279,13	235.579.307,37	0,06	753.457,67	753.457,67	
Juros e Encargos da Dívida ( XIV )	2.320.000,00	2.299.664,28	1.713.645,29	1.713.645,29	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	392.253.720,30	356.695.692,59	289.742.892,94	275.677.430,18	11.210.291,71	14.445.725,23	14.371.108,52	
<b>DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES ( XV ) = ( XIII - XIV )</b>	<b>719.612.688,83</b>	<b>604.014.788,22</b>	<b>526.124.172,07</b>	<b>511.256.737,55</b>	<b>11.210.291,77</b>	<b>15.199.182,90</b>	<b>15.124.566,19</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XVI )</b>	<b>110.074.723,44</b>	<b>68.034.529,52</b>	<b>33.297.027,33</b>	<b>31.027.629,58</b>	<b>1.778.214,81</b>	<b>8.308.137,83</b>	<b>8.418.787,18</b>	
Investimentos	94.033.723,44	52.150.397,32	20.747.715,03	18.478.317,28	1.778.214,81	8.308.137,83	8.418.787,18	
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Concessão de Empréstimos ( XVII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado ( XVIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Crédito ( XIX )	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Amortização da Dívida ( XX )</b>	<b>15.891.000,00</b>	<b>15.884.132,20</b>	<b>12.549.312,30</b>	<b>12.549.312,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XXI ) = ( XVI - XVII - XVIII - XIX - XX )</b>	<b>94.183.723,44</b>	<b>52.150.397,32</b>	<b>20.747.715,03</b>	<b>18.478.317,28</b>	<b>1.778.214,81</b>	<b>8.308.137,83</b>	<b>8.418.787,18</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XXII )</b>	<b>1.960.962,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>RESERVA DE RPPS ( XXIII )</b>	<b>57.790.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL ( XXIV ) = ( XV + XXI + XXII )</b>	<b>873.547.374,92</b>	<b>656.165.185,54</b>	<b>546.871.887,10</b>	<b>529.735.054,83</b>	<b>12.988.506,58</b>	<b>23.507.320,73</b>	<b>23.543.353,37</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR REALIZADO NO PERÍODO
	Valor Corrente
Discriminação da Meta Fiscal	
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-17.391.220,00

**RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF-276.171.928-00**

**ITAMAR CORREA VIANA**  
**SECRETÁRIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CPF-166.158.318-05**

**MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS**  
**CONTADOR**  
**CRC-1SP222613 / O - 7**

**RICARDO ELIAS ALVES**  
**CONTROLE INTERNO**  
**CPF-086.037.538-22**